
diário oficial Nº 34.987   5Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A, inscrita no 
CNPJ sob o n°.07.522.669/0001-92.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, caput.
VALOR: R$ 9.860,00 (nove mil oitocentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-função: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 234205
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil da Governadoria
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Ato: 01
Número da Inexigibilidade: 01/2022
Data: 26/05/2022
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 805240

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 473/2022 – 
DI/CMG, DE 27 DE MAIO DE 2022

Objetivo: com intuito de participar de curso de capacitação.Município de 
Origem: Belém/PA;Destino: Brasília/DF;Período: 01 a 04/06/2022;Quan-
tidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada);Servidora: Luiza de 
Carvalho Barros, MF nº 5945726/2;Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 805546
EXTRATO DE PORTARIA Nº 474/2022 – 

DI/CMG, DE 27 DE MAIO DE 2022
Objetivo: com intuito de participar de curso de capacitação.Município de Ori-
gem: Belém/PA;Destino: Brasília/DF;Período: 01 a 04/06/2022;Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada);Servidores: MAJ QOPM Tainã 
Rocha Botelho, MF nº 57199733/3, 3º SGT PM Diogo Arakem Moura Santa-
na de Oliveira, MF nº 54195422/2, CB PM Bruno Luiz Silva de Sousa, MF nº 
4219470/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 805551

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 258/2022-PGE.G. Belém, 26 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais….
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/581821;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, identidade 
funcional nº 55587574/2, José Reinaldo Alves Gomes, identidade funcio-
nal nº 55587574/1 e Patricia Garcia de Souza, identidade funcional nº 
57192733/2, para compor a Comissão de Avaliação de Bens Móveis Inser-
víveis desta Procuradoria-Geral do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 805259

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 002/2022 publicado no D.O.E nº 34.985, de 27/05/2022.
Onde se lê: (...) que apresentou proposta no valor global de R$ 786.400,00 
(Setecentos e Oitenta e Seis mil, Quatrocentos reais).
Leia-se: (...) que apresentou proposta no valor global de R$ 780.000,00 
(Setecentos e Oitenta mil reais).

Protocolo: 805210

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e ANA GABRIELA DE SOUZA ARAUJO
MATRÍCULA Nº: 5963929-1
CONTRATO Nº 002/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 13/05/2022
MOTIVO DO DISTRATO: A pedido do contratado
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ricardo Brisolla Balestreri

Protocolo: 805654

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 143/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 27 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Prot. 2022/352400
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JAMILE NASSAR MAIA, Matrícula 5946070-1, CPF 
237.215.882-15, para atuar como Fiscal do Contrato 006/2022- SEAC fir-
mado com a Empresa – NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, 
portadora do CNPJ sob o nº. 07.797.967/0001-95, cujo objetivo é o “...
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pes-
quisa e comparação de preços no sistema online do BANCO DE PREÇOS...”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 27 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC
PORTARIA. N° 144/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 27 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Prot. 2021/1261049
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FENIX MENDES AGUIAR, Matrícula 5956259-1, CPF 
012.850.512-54, para atuar como Fiscal do Contrato 052/2021- SEAC fir-
mado com a Empresa – BENEVIDES COMERCIO DE GAS LTDA, portadora 
do CNPJ sob o nº. 08.874.397/0001-52, cujo objetivo é o “...contratação 
de empresa especializada em fornecimento de 36 botijões de gás de cozi-
nha (...), para atender as necessidades da Secretaria Estratégica de Arti-
culação da Cidadania - SEAC...”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 27 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 805637

DIÁRIA
.

Portaria 145/2022-GAB/SEAC
Belém PA 27 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 74/2022-DIPAZ/SEAC – Processo nº 
2022/637895,
RESOLVE:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo e conforme discriminação, com 
destino ao Município de Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, com ob-
jetivo de darem apoio às organizações necessárias, considerando a breve 
inauguração da Usipaz naquele Município.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF PERÍODO QUANT
5159121-2 RAIMUNDO ANTONIO FEIO DA COSTA 166.697.542-72 25/05/2022 a 06/06/2022 12,5
5921564-2 RENAN BRITO GOMES JANAU 007.972.522-82 25/05/2022 a 06/06/2022 12,5
54191442-2 IURI REGIS BENTES 676.491.302-15 25/05/2022 a 06/06/2022 12,5
5956643-1 EDENILSON DE LIMA SOUZA 852.693.872-04 25/05/2022 a 06/06/2022 12,5
5947830-3 ARTUR MAGNO DE CARVALHO 018837372-14 25/05/2022 a 08/06/2022 14,5
5112451-1 ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA 170.751.812-20 25/05/2022 a 08/06/2022 14,5

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 27 de maio de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado – SEAC


